A iustitia: sed à ratione & prudentia. Quarto probatur. Iudicium non adæquate regulatur per iustitiam, sed per prudentiam, ergo in esse morali non à iustitia, sed à prudentia elicetur. Probatur antecedens. Cùm quis iudicat soluenda esse centum Petro, quæ illi debebantur, ad rectitudinem illius iudicij non satis est attendere, quod illa centū erant reuera debita Petro, quod pertinet ad rationem iustitiae, sed præterea necessum est considerare debitas circumstantias loci, temporis, possibilis, &c. At consideratio circumstantiarum in materia iustitiae non ad virtutem iustitiae per se pertinet, sed ad prudentiam, ergo prudentia est regula immediata & adæquata rectitudinis iudicij, & non iustitia. Denique probatur. Virtus moralis in appetitu residens duos tantum elicitor. Alterum circa finem, qui est intentio. Et alterum circa medium, qui est electio. Etenim virtus, quæ est in appetitu, nequit respicere aliud obiectū nisi finem aut medium, ergo iudicium quod est actus medius inter intentionem & electionem non elicitor à virtute morali appetitus: sed necesse est elicitor à prudentia.

C Ad argumenta in oppositum responderetur primò, quod idcirco D. Tho. docuit iudicium specialiter pertinere ad iustitiam, quoniam illa tantum sententia, quæ profertur circa materiam iustitiae, habet propriam rationem iudicij. Nam ut diximus ex D. Tho. per quandam extensiōnem & minorem proprietatem sententia, quæ profertur in materijs aliatum virtutum; appellatur iudicium. Secundò responderetur, quod iustitia inter omnes virtutes morales specialiter concurrit ad iudicium in propria materia: quoniam virtutes morales, quæ respiciunt bonum propriū operantis, quæ proinde non in voluntate; sed in appetitu subiectantur, ut temperantia, fortitudo, non aliter disponunt ad rectum iudicium circa proprias materias, quā remouēdo prohibēs, moderādo scilicet passiones appetitus sensitivis quibus moderatis, sua naturali inclinaciōne voluntas, quæ determinata est ad bonum proprium operantis, inclinat & determinat intellectum practicum ad rectum iudicium ferendum. Cæterum virtus iustitiae non concurrit ad iudicium in propria materia remouendo prohibens, sed positivè inclinando & determinando. Etenim voluntas non est a scipia sufficienter inclinata & determinata ad bonum iustitiae: ex eo quod respicit alterum. Sed inclinatur & determinatur per virtutem iustitiae residentem in eadem voluntate: qua inclinatione voluntas media determinat, etiam mediante intellectu practico ad rectè iudicandum in propria materia. Merito ergo D. Tho. propter istas duas rationes asseruit iudicium specialiter ad iustitiam pertinere: quanvis non sit actus elicitus ab ea.

F Ad secundum argumentum responderetur, quod actus imperatus ille propriè dicitur, qui secundum se & prout elicitor ab habitu, qui est proximū suum principium, respicit unum finem. Dirigitur autem & ordinatur ab alio habitu in aliud finem v. g. actus teperantiæ, potest esse imperatus à virtute charitatis, aut à virtute iustitiae, quatenus dirigitur & ordinatur à charitate ad finem ipsius charitatis: quem suauitatem & prout elicitor à temperantia, non respicit ipse actus. Et simile est, si imperatur à iustitia. Ordinabitur quidem ad finem iustitiae, sed ipse actus non respicit illum finem ex natura sua. Iudicium autem elicitor seu prolatum circa materiam iustitiae, non habet aliquem finem prout elicitor à prudentia distinctum à fine quem intendit virtus iustitiae: quoniam iudicium versatur circa media pro-

portionata fini intento à iustitia, & in uniuersum omne iudicium prudentiale non versatur circa finem, sed circa media proportionata fini intento à virtute morali existente in appetitu. Quocirca iudicium non est propriè actus imperatus à iustitia, neque ab alia virtute morali appetitus. Vnde illa distinctione actuum moralium in actus elicitos, & imperatos, tantum habet locum in actibus virtutū moralium appetitus. Ita enim virtutes sibi ipsis adinuicē quandoque imperant. Ut patet in exēplis adhibitis. At si fiat comparatio virtutum moralium appetitus ad prudentiam, aut ē conuerso non habet locum ista distinctione. Actus enim virtutis moralis, scilicet electio non imperatur à prudentia, neque actus prudentiae, scilicet iudicium imperatur à virtute morali appetitus. Sed electio, quæ est actus elicitus à virtute morali regulatur per prudentiam: & iudicium, quod elicetur à prudentia pendet à virtute morali appetitus, tanquam à disponente & inclinante. Ad argumentum ergo negatur consequentia. Ad confirmationem admitto iudicium non esse actum imperatum à iustitia. An vero iustitia habeat aliquem actum imperatum à prudentia, non est præsentis loci definitio. Agitur enim de hac re 1. 2. q. 16. & 17.

Ad tertium argumentum negatur minor, ad probationem dicitur, quod ius alia ratione est obiectum iudicij, & alia iustitiae. Nam quatenus est obiectum iustitiae, est materia circa quam versatur iudicium, & non eius formale obiectum, sed obiectum fortitudinis est materia, circa quam versatur iudicium, quod prudentia elicit in materia fortitudinis.

Ad quartum negatur antecedens. Ad probationem dicitur quod ad prudentiam pertinet iudicare de legibus iustitiae: atque adeo est immediata regulationis iudicij. Verum est quod præsupponit inclinationem, quam virtus iustitiae præstat voluntati in ordine ad bonum iustitiae. Vnde iustitia est quidem radix, ex qua desumitur rectitudo iudicij: non tamen est proxima eius regula. Actus autem ab illa solùm virtute elicetur, quæ est proxima & immediata eius regula.

Vltimum argumentum duas inuoluit difficultates. Altera est an iudicium pronuntiatum à superiori sit actus elicitus à iustitia vel potius à prudentia. Altera, virum ad essentialē rationem iudicij requiratur authoritas superioris, ita ut iudicium prolatum à persona priuata non sit simpliciter iudicium, sed imperfectum & secundum quid. Circa primam difficultatem videtur colligi ex D. Tho. in solutione ad tertium huius articuli, quod iudicium superioris sit elicitum à virtute iustitiae. Dicit enim D. Th. quod iudicium pertinet per se ad iustitiam, eo quod iudicare per se est actus superioris & iudicis, qui censem iustitia animata, ut inquit Aristot. 5. Ethic. citatus à D. Tho. in fine corporis articuli. Intelligit ergo D. Th. quod iudicium superioris est actus elicitus à iustitia, qui quasi architectonicè residet in principe. Sed breuiter respondet ad hanc difficultatem: quod iudicium sicut in priuata persona non elicetur à virtute iustitiae: ita neque in superiori & iudice. Quoniam ut supra definitum est q. 58. Virtus iustitiae etiam legalis eiusdem est speciei in superiori & in persona priuata. Ergo si in priuata persona non elicit actum iudicij, neq; in superiori. Ad D. Tho. responderet quod iudicium ex eo specialiter pertinet ad superiorem, quia superior est custos iustitiae: & iudicium ab eo pronuntiatum habet quandam vim coerciūam, quam non

- A habet iudicium personæ priuatæ: at secundum substantiam iudicium superioris à prudentia elicitor. Ad secundam difficultatem D. Th. videtur insinuare partem affirmatiuam. Dicit enim in solutione ad tertium: quod ad iudicium requiritur autoritas superioris qui virum, valet arguere. Et art. sequenti dicit, quod ad iustum iudicium requiritur, quod procedat ab autoritate præsidentis. Ergo iudicium procedens à persona priuata non erit simpliciter iustum iudicium. Respondetur quod absque dubio ad rationem essentialē iudicij iusti non est necesse, ut procedat à superiori. Probatur hoc in persona priuata reperitur vera & essentialis operatio virtutis iustitiae, sicut reperitur ipsa vera virtus iustitiae: sed operatio iustitiae necesse est procedat à iudicio iusto, ergo in priuata persona reperitur verè & essentialiter iustum iudicium: atque adeo ad essentialē iusti iudicij non requiritur superioris authoritas. Ad D. Thomam respondetur nihil aliud intelligere, quād quod ad perfectum & consummatum rationem iusti iudicij requiritur quod procedat ab habente authoritatem. Ex qua authoritate prouenit in iudicio vis coerciua: quæ licet non sit de essentiali iusti iudicij, est tamen magna eius perfectio intra latitudinem iustitiae: quæ oritur à superiori quatenus est iustitiae custos. His ergo difficultatibus remotis & separatis, ad vltimum argumentum negatur sequela. Ad probationem dicitur, quod in superiori duplex prudentia reperitur. Altera, quæ est simpliciter virtus moralis: & est proxima regula non solùm iustitiae, sed omnium virtutum moralium, quæ pertinent ad appetitum. Et hæc prudentia eiusdem est speciei & in principe & in priuata persona. Ad hanc autem prudentiam pertinet essentialiter iudicium iustum tam in superiori, quād in persona priuata. Altera prudentia est quæ reperitur in superiori, & est prudentia gubernativa. Et hæc differt specie ab alia prudētia quam modò explicuimus, & à prudentia politica: quæ reperitur in ciubus. Et de hac prudentia loquitur D. Thomas loco citato in vltimo argumeto. Ad hanc autem prudentiam non pertinet essentialiter iudicium iustum: quamvis illud ab ea sumat magnam perfectiōnem: quæ est vis coerciua adiuncta authoritate iudicis & superioris.
- B
- C
- D

ARTICVLVS SECUNDVS.

Vtrum sit licitum iudicare?

S V M M A T E X T V S.

Prima conclusio. Iudicare est licitum si ad sint tres requisita conditiones. Prima quod procedat ex inclinatione iustitiae. Secunda quod procedat ex auctoritate præsidis. Tertia quod procedat secundum rationem prudentiae.

FSecunda conclusio. Defectus cuiusque istarum conditionum reddit iudicium illicitum. Ex defectu quidem priue efficiunt iniquum & peruersum: ex defectu secunda usurpatum: ex defectu tertia presumptuosum & temerarium.

C O M M E N T A R I U M.

IN hoc articulo primò est notandum, quod D. Thom. non è hanc difficultatem mouet in presenti, ut definiat licitum esse iudicare. Hoc enim definitum fuerat articulo præcedenti: hoc ipso quod

quod D. Thom. docuit iudicium esse actum iustitiae. Sed instituit præsentem articulum, ut explicaret tres illas conditiones in prima conclusione positas, requisitas esse ut iudicium licet fiat.

Notandum secundò, quod prima conditio harum trium sumitur ex parte finis. Nam, ut dixi articulo præcedenti, finis immediatus iudicij est bonum iustitiae. Secunda conditio sumitur ex parte agentis, scilicet iudicantis. Et hæc conditio, ut constat ex dictis in fine articuli præcedentis, non est necessaria ad essentiali rationem iudicij iusti absoluere loquendo, erit tamen simpliciter necessaria, ut iudicium vim habeat coerciuam. Quocirca, si priuata persona taliter intendat iudicare, ut eius iudicium vim habeat coercinam mortaliter peccat, & eius iudicium est usurpatum: quia reuera usurpat auctoritatem superioris, & facit seipsum custodem iustitiae communis, cum tamen non sit. Tertia conditio sumitur ex parte mediorum & circumstantiarum. Ad prudentiam enim spectat, ita circunspicere, ut rectum iudicium proferat. Prima conditio cæteris præstat, sicuti finis est prima causa & potissima ex qua totus ordo moralis desumitur. Tertia conditio præstat secundæ: tum quia necessaria est ad omne iudicium iustum, siue in superiori siue in persona priuata, tum etiam quia tota rectitudo moralis ex ratione & prudentia pender tanquam ex propria regula. Hinc sit, quod quamvis ex defectu cuiusque istarum conditionum iudicium redatur illicitum: specialiter hoc contingit ex defectu primæ conditionis: ed quod est præcipua conditio. Et ideo illud iudicium, quod non habet istam priam conditionem quasi per Antonomiam appellatur iniustum & peruersum. Has tres conditiones esse requisitas ad iudicium iustum, insinuavit sacer Moysis Exodi. 18. Vbi dixit ei, Prouide tibi de omni plebe viros sapientes, timentes Deum, in quibus sit veritas, & oderint auaritiam, & constitue eos tribunos. In illis verbis: timentes Deum & qui oderint auaritiam expressit primam conditionem. In illis autem verbis sapientes in quibus sit veritas, expressit tertiam conditionem. In ultimis vero verbis, constitue eos tribunos, significauit secundam conditionem. De conditionibus secunda & tertia disputabimus in sequentibus articulis. In articulo præsenti specialiter disputatur de prima conditione. Notandum est tertio; quod hæc prima conditio in triplici sensu explicatur à Magistro Soto lib. 3. de iustitia q. 4. art. 4. Primò, quod non indicet contra iustitiam. Secundò, quod indicet ex amore iustitiae. Tertiò, quod non iudicet ex aliqua affectione priuata, ex ira, odio, auaritia: aut alia passione. Primumque sensum præfert alijs. At communiter interpres D. Thomæ existimant secundum sensum esse magis germanum & intentum à D. Tho. Et quidem merito. Quoniam ad secundum sensum cæteri reducuntur. Nam qui iudicat ex amore iustitiae, id est, ex intentione qua vult seruare bonum iustitiae, & reddere vnicuique quod suum est, quæ intentio est primus actus elicitus à virtute iustitiae non iudicabit contra iustitiam. Vnde primus sensus est quasi effectus secundi. Item ut quis indicet ex amore iustitiae, necessum est, ut non sit affectus ira vel odio. Vnde tertius sensus prærequisitur ad secundum, tanquam necessaria dispositio ad illum. Hanc primam conditionem insinuavit Arist. esse necessariam 4. Eth. c. 5. dicens, Iudicem debere esse medium, & mediatorem inter eos, quorum causam iudicat. Itaque sicut medium æqualiter se habet ad utrumque extremum, ita af-

A fectus iudicis in neutrā partem debet propendere: sed sequi inclinationem iustitiae, cuius est medium ponere inter partes. Et quidem in naturalibus, ut oculi pupilla possit percipere omnem colorem expers debet esse totius coloris. Nam alijs intus existens prohibebit extraneum, ut ait Arist. 2. de anima. Ita similiter, ut iudex possit proferre iudicium rectum inter duas partes, necesse est careat omni affectione privata ad alteram partem: immo cum amicus censeatur alter ego, si iudex in alteram partem propendeat, censembitur indicare in causa propria, in qua vix unus est rectus iudex. Quare merito vocat Arist. vbi sup. Iudicem iustitiae animatam. Cuius duplex est sensus. Primus quod anima iudicis, ut index est, debet esse ipsa virtus iustitiae: quæ totum animum iudicis ita occupet sicut anima totum corpus. Et sicut omnis operatio totius suppositi ab anima procedit, ita omnis operatio iudicis necesse est proficiscatur ex inclinatione iustitiae. Secundus sensus est, quod iustitia secundum se censetur quasi mortua, debet autem vivificari ex affectu iudicis sicut corpus vivificatur per animam. Ob istam causam Arist. lib. 1. Rheticorum c. 1. & 2. lib. c. 1. Eum iudicem qui conatur in alteram partem inclinare, dicit esse similem illi, qui regula, qua vti debemus in mensurazione alicuius rei, in alteram partem inclinare & flectere contendit. Idcirco Areopagites fuerū iudices severissimi, qui voce publica præconis interdicebat illi, qui erat ius dicturus, ne processio, neve Epilogi vteretur coram eis. Ed quod iste partes orationis potissimum deseruant ad flectendum animum iudicis. Aristot. 3. Rheticorum c. 11. animum iudicis comparat aræ deorum: quia sicut Deus in omni sua operatione est summè rectus, & omnis passionis expers: ita animus iudicis omni passione debet esse vacuus, & ideo sacra literæ Deum appellant iudicem. Genesis 1. Vbi nos legimus, In principio creauit Deus, Hebraicè habetur Holoim, id est iudex creauit, & è contra iudices appellantur dij. Ut dicitur in Psal. Deus stetit in Synagoga Deorum, id est iudicem. Insinuat enim quod affectus iudicis valde similis esse debet affectui Dei. Iustum affectum & inclinationem ad iustitiam, quam iudex tenet habere explicatur Sapientiae cap. 1. Diligite iustitiam qui iudicatis terram. Idipsum insinuatur Exod. 23. Leuitici 19. Deuteronomij cap. 1. & 16. sed præcipue Matth. 5. Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Itaque affectus iustitiae non debet esse qualiscunque sed audiissimus, qualis est appetitus cibi & potus in eo qui fame & siti laborat. Ultimò est notandum, quod ista prima conditio ex suo genere obligat sub culpa mortali: quoniam, ut diximus sumitur ex fine. Ceterum in particulari non semper erit peccatum mortale iudicium non procedens ex inclinatione iustitiae. Satis fuerit ad evitandum peccatum mortale, quod iudicium secundum substantiam procedat, quasi ex affectu iustitiae, v. g. quod iudex reddat vnicuique quod suum est: & hoc intendat, quoniam admisceatur ibi aliquis amoris affectus vel odij. In quo casu tantum erit culpa venialis ob levitatem passionis, quæ non tanta fuit ut perturbarer rationem iudicis & iustitiae.

Dubitatur circa solutionem ad tertium. Utrum mortaliter peccet iudex, qui est existens in peccato mortali profert iudicium vtens officio & auctoritate iudicis. In hac re primò caendum est error Wicleff, quia assertuit per quodcumque peccatum mortale iudicem sive seculariem sive ecclesiasticum ipso iure amittere iurisdictionem & officium iudicis

dicis. Damnatus est iste error in Concilio Constantiensi sessione 8. errore quintodecimo. Ex hoc sequitur iudicem existentem in peccato mortali non ex eo peccare, neque peccato mortali, neque veniali, quia iurisdictionem usurper: quia secundum fidem tenemur fateri illum esse verum iudicem. Tota autem dubitatio est, vtrum mortaliter peccet, eò quod malè vtratur iurisdictione & autoritate publica quam habet. In qua re Alexander Alensis, quem refert Syluester in summa, verbo. Index §. duodecimo, indiscriminatim docet, tam iudicem ecclesiasticum, quam secularem peccare, si proferat indicium existens in peccato mortali, quamvis sit peccator occultus. Alij Theologi distinguunt de seculari, & ecclesiastico iudice. Et dicunt secularem non peccare mortaliter pronunciando iudicium si eius peccatum fuerit occultum. Pura autem iudicem Ecclesiasticum peccare mortaliter proferendo iudicium, quamvis sit peccator occultus. Ita Sylvester verbo. Correctio. § 16. & sequitur in hac sententia Paludanum docentem illam in 4. dist. 19. q. 3. Imd & D. Thomas in eadem dist. quæst. 1. art. 2. eiusdem fuit opinionis. Argumentum potissimum quo mouentur ei, quoniam materia spiritualis, qualis est sententia prolatæ à iudice Ecclesiastico non est prophane & irreligiosè tractanda, ergo index Ecclesiasticus manens in peccato mortali, non debet proferre sententiam, quia prophane & irreligiosè profert illam spiritualem, qualis est Ecclesiastica. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Si index existens in peccato mortali proferat sententiam, non peccabit mortaliter, si peccatum eius non fuerit publicum & scandalosum. Hec conclusio intelligitur de utroque iudice. Est etiam intelligenda siue eis peccatum fuerit occultum siue publicum, dummodo non sit scandalosum. Voco scandalosum, ex quo sententia iudicis contemnitur, & sit quasi irrisoriæ in populo verbi gratia. Si index fuerit publicus concubinarius, & proferat iudicium contra alium concubinarium suæ iurisdictionis, tale iudicium merito contemnetur à subditis & fiet irrisorium. Ceterum si iudex existens publicus concubinarius condemnauerit latronem ad patibulum: eius concubinatus licet sit scandalosus simpliciter in republica, non tamen in ordine ad istam sententiam censabitur scandalosus. Quia non reddit contemptibile iudicium. Istam conclusionem docent multi viri docti: quamvis non ita explicatam, Caier. 3. tomo, opusculorum, opusculo de vnu rerum spiritualium. Magister Soto ubi supra D. Tho, absque dubio fauet hinc sententiae: & mutauit illam quam tenuit in 3. Sententiarum in hoc articulo solutione ad tertium. Et supra quæst. 33. art. 5. Et 3. par. q. 64. art. 9. Et probatur conclusio. Primi. Iudex in tali peccato existens, si sententiam proferat iuxta leges iustitiae, non peccat contra iustitiam neque contra charitatem, nullum ergo peccatum mortale committit in tali casu. Consequentia patet, quia non est alia virtus, quam ille iudex possit violare: cuius transgressus sit culpa mortalis. Probatur antecedens. Primi, quod non violat iustitiam, supponimus: ex eo quod seruat omnes leges iustitiae. Quod autem non violat charitatem. Probatur quoniam non est scandalosum eius iudicium, & non potest aliter violare charitatem, nisi scandalosum sit, ergo, &c. Et confirmatur, quia ut supponimus eius iudicium non redditur contem-

A ptibile. Probatur secundum conclusio de indice ecclesiastico. Iudex ecclesiasticus nulla sanctitate sacratur ad exercendum iudicis officium ergo sententia, quam proficit in causa spirituali non expostulat per se loquendo sanctitatem in iudice, atque adeo eis peccatum non reddit ipsam sententiam illicitam taliter mortaliter, si alias fuerit iusta & non scandalosa populo. Prima cōsequentia p̄ obatur. Quoniam si ministerium iudicis ecclesiastici per se expostulat sanctitatem in indice, insufficienter prouidum esset ab Ecclesia, imd & à Christo, quod index ecclesiasticus non consecraretur speciali sanctitate, sicut consecratur sacerdos ad ministerium altaris, & ad iudicium quod exercet in sacramento confessionis. Hac autem insufficientia non est admittenda in Ecclesia. Ex hoc soluitur argumentum pro opposita sententia. Respōdetur enim, quod materia indicij ecclesiastici nō ita est sancta, quod sanctificet animas: sicut sacramenta. Neque est adeo proxima sanctitati gratiæ, vt expostulet per se specialem sanctitatem in iudice: sicut expostulant ministeria diaconatus & subdiaconatus: quocirca non debet regulari eius tractatio per regulas religionis per se loquendo: sed per regulas iustitiae, & ex consequenti quamvis non religiosè tractetur, non erit peccatum mortale.

SECUNDA CONCLUSIO.

D Index qui existens in peccato mortali scandalose profert sententiam, peccat mortaliter & contra charitatem: quia scandalizat populum, quodammodo contra iustitiam: quia publicam sententiam alias iustum & necessarium, reddit contemptibilem. Scandalosum peccatum intelligo ad sensum expositum supra. Ex quo sequitur quod iudex existens in tali peccato si immineat necessitas reipublicæ, vt proferatur sententia super aliquid crimen: tenetur vel resipiscere publicam agendo penitentiam, aut officium iudicis deponere: vt iudex de novo creatus sententiam pronuntiet, quia est periculum in mera.

TERTIA ET VLTIMA. CONCLUSIO.

E Index existens in peccato mortali occulto si proferat sententiam, nullum peccatum committit, etiam veniale: quamvis sit index ecclesiasticus. Cōmittet autem peccatum veniale si eius peccatum fuerit publicum, non tamen scandalosum. Primam partem cōclusionis existimo probabilem, quam contraria sententiam, quam docet Soto ubi supra. Existimat enim esse peccatum veniale in tali iudicio, eò quod iudex talem sententiam proferens ipso opere profitetur se immunem à culpa mortali, atque adeo censetur hypocrita: & ex consequenti venialiter saltem delinquit. Sed nostram conclusionem docet vt credo D. Tho. in solutione ad tertium huius articuli. Afferit enim iudicem existentem in peccato occulto, si cum humilitate proferat sententiam, non peccare. At si peccaret venialiter, minimè diceret D. Thomas absolute non peccare.

F Præterea probatur ratione, qua probauit primā conclusionem. Äqua enim videtur illa ratio de utraq; culpa. Id vero quod dicit Magister Soto de hypocrita partim mouet: quia supponimus indicem constringi legibus iustitiae ad iudicandum, ergo non est dicendus hypocrita si iudicet. Et hoc est, quod docet D. Tho. cum dicit in solutione ad tertium quod

Si cum humilitate iudicer, non peccat. Cum humilitate, id est, non animo ostendendi se zelosum communis boni: sed satisfaciendi officio suo, qui si hac ratione non obligaretur, cessaret à iudicio, cognoscens se minus dignum tanto ministerio.

Secunda pars conclusionis est manifesta: quoniam iudicium prolatū à tali indice non potest non generare aliquale scandalum, & aliqualem sui contemptum atque adeo non potest non esse aliquale peccatum.

ARTICULVS TERTIVS.

Vtrum iudicium ex suspicione procedens, sit licitum?

SUMMA TEXTVS.

Prima conclusio. *Suspicio est opinio mali ex leuisibus indicijs procedens.*

Secunda conclusio. Iudicium ex suspicione procedens illicitum est & viriosum.

Tertia conclusio. Tres sunt suspicionis gradus: primus cum quis ex leuisibus indicijs incipit dubitare de malitia alterius, & tunc est peccatum veniale. Secundus quando quis ex leuisibus indicijs pro certo estimat & iudicat malitiam alterius. Et tunc si fuerit in re graui erit peccatum mortale. Tertius cum iudex ex leuisibus indicijs aliquem in foro exteriori condemnat. Et tunc est peccatum mortale contra iustitiam.

COMMENTARIUM.

Circa primam conclusionem notandum est, quod quamvis D. Thom. à principio articuli sequutus Ciceronem definitur strictè suspicionem prout distinguitur à dubio & iudicio temerario, quæ definitio continetur in prima conclusione: Ceterū in prosecutione articuli cōfundit ista tria: quoniam in primo gradu suspicionis comprehen-dit dubium de malitia proximi. In secundo gradu iudicium certum & determinatum de malitia proximi vocat suspicionem. Et hoc quidem non fuit peculiare D. Thomæ: sed communiter viri doctissimi ista tria confundunt: & vt in plurimum solent ea appellare quasi communis nomine iudicium temerarium. Et fortassis ratio huius confusionis ea fuit, quod hęc tria in duobus cōveniūt. Primo quod sunt de malo proximi, voco malum proximi non ipsum malum materialiter in semetipso, sed formaliter sumptum quatenus suam malitiam in operam refundit. Ut explicat D. Thomas in artic. seq. ad secundum, & propterea dixi de malo proximi id est, quod reddit ipsum proximū malum moraliter. Secundò conueniunt in hoc quod procedunt ex indicijs leuisibus, quibus vir prudens moueri nō debet. Sed nihilominus ista tria distinguuntur quām plurimū. Etenim dubium secundū propriam sui rationem tunc duntaxat contingit, quando animus leuioribus indicijs in vitramq; partem mouetur, sed in neutram declinat, manetque in ambiguo pendens. Et ideo Aristoteles in 3. Metaphys. ca. 1. dubitantes comparat hominibus ligatis, qui neque huc neq; illuc se vertere possunt. Iudicium verò temerarium si propriè sumatur, est certa & determinata sententia cui nulla dubitatio admiscetur de malitia proximi. Suspicio autem importat assensum de malo proximi, sed cum magna

A formidine alterius partis. In primo differt à dubio, in secundo verò à iudicio temerario. Et ob id meritò definitur quod sit quedam opinio mali. Opinio etiam est assensus incertus & formidolosus. Distinguuntur autem suspicio ab opinione in eo, quod opinio auctore Arist. 6. Ethicorum, cap. 9. indifferenter se habet ad bonum & malum, & potius sumitur speculatiuē, quām practicē: suspicio verò definitat assensum practicum, & propriè loquendo tantum est de malo, & ita definitur opinio mali. Sed mihi videtur quod suspicio sit debilis opinio.

B **D**ubium est, Vtrum suspicio strictè sumpta ex suo genere sit peccatum mortale, & in materia graui sit in individuo & de facto peccatum mortale. Probatur pars negativa primò ex D. Thoma qui expressè docet in hoc articulo quod in primo gradu suspicionis solum interuenit peccatum veniale. In primo autem gradu comprehendit D. Th. dubitationem & suspicionem: quæ importat assensum unius partis, cum formidine alterius. Et hoc aperte constat, quia primum gradum suspicionis distinguit D. Thomas à secundo gradu. In secundo verò gradu loquitur expressè Diuus Thomas de iudicio temerario, in quo nulla admiscetur formido, & dubietas alterius partis. Igitur in primo gradu comprehendit suspicionem. In eadem sententia videtur esse D. August. cuius est glossa super 1. ad Corinth. cap. 14. relata hęc à D. Tho. & desumpta ex Augu. tractatu 90. in Ioannem. Confirmatur. Nam vt inquit Diuus August. loco citato, suspicio pertinet ad humaham tentationem, sine qua vita hominis duci nequit, ergo tantum est peccatum veniale. Secundò iudicium temerarium ex contum est peccatum veniale aut mortale quatenus per illud proximus despicitur & contemnitur: sed per suspicionem proximus non perfectè despicitur, ergo non exceedit limites peccati venialis. Consequentia parer, quia vbi est leuis iniuria & leuis proximi contemptus, non committitur graue peccatum, cuiusmodi est mortale. Minor probatur. Quia proximus tunc dumtaxat perfectè contemnitur, quando absque dubitatione de eius malitia iudicatur. Confirmatur. Nam suspicio de malitia proximi non contrariatur fraternali charitati: contingit enim inter amicos, quod unus suspicatur male de altero: ergo non est peccatum mortale ex suo genere. In hoc dubio Caietanus in praesenti, & in Summa. verbo suspicio, & in verbo iudicium temerarium, docet suspicionem etiam in re graui non esse peccatum mortale quandiu suspicione manet intra limites suspicionis: ita quod non excludat omnem formidinem. Aliqui ex Summis verbis citatis. Et in verbo præsumptio, inclinant in hanc sententiam: præsertim summa Rosella. Magister Soto vbi suprà, artic. 3. assertit cum Caietano suspicionem non esse peccatum mortale ex suo genere, addit tamen quod in individuo erit aliquando peccatum mortale propter nimiam grauitatem materie. Peccaret enim mortaliter, qui leuis indicijs inductus suspicaretur aliquem esse hereticum aut crimen nefandum commisisse. Quidam nouiores Theologi dicunt, quod suspicio in materia graui erit culpa venialis si per modicum tempus duraret: erit autem mortalís culpa si longo tempore perseverauerit in animo.

F Pro decisione primò explicandum est, quid sit materia graui: Deinde quæ appellantur levia indicia. Materia graui in hoc loco illa censetur, ex qua valde contemnitur & despicitur proximus.

Hæc

Hec autem materia licet ut communiter dicunt, sit regnatur mortale peccatum: sed tamen neque est necesse quod sit semper mortale, neque omne peccatum mortale reputatur semper materia grauis in ordine ad suspicionem & iudicium temerarium. Etenim si quis suspicaretur de aliquo qui inter ingenuos haberi solet, ex leibus indicis; ex vili sanguine natum esse: ista suspicio in materia graui veretur, quamvis nullum malum mortale suspectur de proximo. Item qui ex leibus indicis suspectus aliquem virum probum in consuetudinem duxisse mentiri in familiaribus collocutionibus, quamvis haec mendacia non sint peccata mortalia: erunt tamen materia grauis respectu suspicionis huiusmodi. Denique si quis suspicaretur de viro aulico & profano quod in honesto amore prosequitur feminam: quamvis in honestus amor sit peccatum mortale, non tamen respectu huius hominis censetur materia grauis in ordine ad suspicionem & iudicium: quia istiusmodi homo non reputat iniuriam sibi fieri per tale iudicium: quin potius gloriatur. Itaque grauitas materie in hac parte non est secundum seipsum exponenda ponderandaque: sed per respectum ad personam, cui applicatur per suspicionem aut iudicium. Nam quod graue reputatur respectu unius hominis, leuissimum esse poterit comparatione alterius. Circa iudicia levia generalis regula sit. Illa reputari levia moraliter quæ non sufficiunt ex seipsis mouere animum viri probi & prudentis ad suspicandum malum de proximo. Sed in particulari leuitas aut grauitas indiciorum ex multis pensanda est. Primo ex proportione ipsorum ad illud malum quod indicant. Reputantur enim indicia quasi signa, & malum ipsum, de quo est suspicio, tanquam signatum. Secundo debet haberi respectus ad grauitatem materie, circa quam versantur illa indicia. Etenim indicia quæ in materia non multum graui censentur sufficientia, in materia grauissima, ut in crimen heresis, non sunt habenda ut sufficientia ad iudicandum: sed ut leuissima. Tertio debet haberi respectus ad qualitatem personæ de qua fit suspicio. Nam aliqua indicia sufficient ad iudicandum aliquid malum de homine priuato & profano: quæ leuissima erunt ad iudicandum de viro grauissimæ authoritatis & virtutis, maximè si est persona publica. Denique indicia comparari debent ad animum iudicantis. Nam aliqua sufficient ad dubitandum, quæ non sufficient ad suspicendum. Et aliqua sufficient ad suspicendum quæ non ad iudicandum. Quæ omnia committenda sunt prudentis, & timorati viri arbitrio. His oppositis sit.

PRIMA CONCLUSIO.

Suspicio ex leibus indicis procedens de malo proximi ex genere suo est peccatum mortale. Hanc conclusionem docent viri grauissimi & moderni & multi ex antiquis. Et probatur primo. In sacris literis prohibetur iudicium temerarium, Matth. 7. Nolite iudicare, & non iudicabimini. Et Rom. 14. & 1. Corinth. 4. & Iacobi 4. dicitur: quod qui detrahit fratri suo aut iudicat, legi detrahit & de lege iudicat, sed iudicium temerarium secundum usum sapientum appellatur etiam illa sententia, quæ cum assensu alterius partis admittit formidinem alterius: quæ est suspicio, ergo suspicio prohibetur in sacris, atque adeo ex suo genere est peccatum mortale. Confirmatur. Sacre literæ prohibent iudicium temerarium, quod est in usu apud homines: nam iu-

A dicium omnem formidinem excludens, raro contingit: at suspicio est frequens apud homines, ergo & illa prohibetur nomine iudicij locis citatis, ergo suspicio potissimum prohibetur.

Secundò probatur. Malitia suspicionis consistit in iniuria, quæ fit proximo quatenus despicitur & contemnitur: sed iniuria ex suo genere est culpa mortalis, ergo &c.

Ultimò probatur, & specialiter arguitur contra sententiam Magistri Soto. Illud vitium, quod intra limites sue materie absque hoc, quod trahatur ad speciem alterius vitij, aliquando mortale peccatum est: ergo ex suo genere est mortale. Sed secundum Magistrum Soto iudicium in re grauissima manens intra limites suspicionis est peccatum mortale, ergo ex suo genere est peccatum mortale. Dicunt aliqui, istum modū dicendi Magistri, qui est communis apud Theologos, ita esse accipendum & intelligendum: quod suspicio indeliberata, quando inde liberata, non est ex suo genere peccatum mortale: quia quādū subest indeliberationi non potest esse peccatum mortale. Hæc solutio nullam habet apparentiam: quia si Theologi loquuntur cum Magistro de suspicione indeliberata, falsò dictum est, quod cùm fuerit in re grauissima est peccatum mortale. Nam indeliberatio tollit grauitatem culpe mortalis in quacunque materia.

SECUNDA CONCLUSIO.

Suspicio in materia graui est in individuo culpa mortalis, etiam si per brevem tempus dureat: si sit deliberata. Prima pars conclusionis sequitur ex precedenti. Nam illud vitium quod ex suo genere est mortale, redditur mortale in individuo & grauitate materie. Sed suspicio ex genere suo est mortale peccatum, ergo &c. Et confirmatur. Nam alias fere nullum est peccatum mortale in materia iudicij temerarij: quoniam ut dicebamus, ratissimum contingit, quod ex leibus indicis procedat iudicium temerarium, omnino certum & determinatum, ergo si suspicio cui admiscetur aliqua dubietas non est peccatum mortale etiam in materia graui, ratissimum contingat mortale peccatum in iudicio temerario quod falsum est. Secunda pars conclusionis probatur. Quod iniuria illata proximo sit graui aut leuis non provenit ex temporis breuitate aut longitudine, ergo ut suspicio in materia graui sit culpa mortalis non requiritur temporis longitudo. Hoc tamen debet intelligi dummodo sit deliberata suspicio: quæ est tertia pars conclusionis. Quæ dicimus de suspicione à fortiori sunt dicenda de iudicio temerario. De dubio autem prima conclusio etiam est certissima. An vero secunda conclusio procedat eodem modo de dubio atque de suspicione explicandū est articulo sequenti.

Ad primum argumentum respondeatur, D. Thomam in primo gradu suspicionis non loqui strictè de suspicione ut differt à dubio & à iudicio, sed potius comprehendere & dubium & iudicium: & omnia hæc appellat suspicionem in primo gradu: quamvis non procedant ex deliberatione: quod insinuavit D. Th. in illis verbis cùm incipit dubitare, id est cùm non ex deliberatione, sed indeliberata suspicatur aut iudicatur. Iudicium enim tunc censetur incipere, quando ex deliberatione procedit. In secundo vero gradu suspicionis non solum D. Thom. comprehendit iudicium, cui nulla admiscetur formido, sed etiam suspicionem strictè sumptam quando & iudicium & suspicionem ex deliberatione procedunt,

& plenam animi deliberationem in iudicio, aut suspicione interuenientem vocat D. Tho. certitudinem & firmitatem sententiae. Ad confirmationem negatur suspicionem deliberatam pertinere ad tentationem humanam: quin potius pertinet ad tentationem diabolicam.

Ad secundum argumentum responderetur, quod licet in iudicio temerario reperiatur perfectior & magis consummata iniuria proximi: in suspicione tamen tanta sit iniuria proximo in materia graui, quæ sufficiat constituere peccatum mortale, & ledere mortaliter amicitiam & charitatem fraternalis, Pugnat enim cum vera proximi amicitia quod quis ex leibus indicis grande malum de proximo suspicetur: quia ille excessus afferendi prouenit ex malitia voluntatis. Et per hoc soluitur argumentum & confirmatio. Circa solutionem ad tertium Diui Thomæ nota, quod non solum in iudice, verum in persona priuata iudicium temerarium animo conceptum per se loquendo disponit ad exteriorem iniuriam proximi: disponit enim ad verba externa prolativa talis iudicij, per quæ iniuriam exteriorem interrogabit proximo. Disponit etiam ad hoc quod taliter iudicans opere extero, siue facto, siue verbo contemnit & despiciat proximum: de quo graue malum suspicatur, & quem in sua mente contemnit: in qua etiam ei iniuriam facit.

ARTICVLVS QVARTVS.

Vtrum dubia sint in meliorem partem interpretanda?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio est affirmativa. Et ratio est, quia alijs sit iniuria proximo, dum contemnitur absque causa cogente.

COMMENTARIUM.

Dubitatur circa istum articulum, Vtrum in dubijs teneamus ex precepto declinare positivè in meliorem partem.

Arguitur primò pro parte negativa, dum in factis literis prohibemur, ne proximum contemnamus: solum dicitur: Nolite iudicare, & non iudicamini; Nolite condamnare & non condemnabimini. Tu qui es qui iudicas alienum seruum. At verò qui indicat taliter quod non declinat in alteram partem, sed est dubius, non iudicat alienum seruum, ergo non facit contra preceptum.

Secundo. Nemo tenetur extra necessitatis articulum impeditere honorem vel aliquod beneficium proximo: sed in casu dubio declinare in meliorem partem est impendere honorem proximo positivè, ergo ad hoc non tenemur in omni re dubia: sed sufficiet quod nos habeamus negatiū vel quod suspendamus iudicium.

Tertiò. Si in re dubia esset peccatum suspendere assensum & iudicium: sequeretur quod in materia graui semper esset peccatum mortale, siquidem est peccatum iniustitiae quod ex genere suo est mortale. Consequens tamen videtur falsum, & contra iudicium Diui Thomæ in articulo 3. vbi ait, quod quando ex leibus indicis de bonitate alicuius incipit homo dubitare, est veniale & leue peccatum. De hac difficultate sunt duæ opinions. Altera Caetani in hoc articulo afferentis, nunquam esse

A peccatum suspendere intellectum: & habere nos negatiū erga bonitatem vel malitiam proximi in rebus dubijs. Altera est Magistri Soto lib. 3. de iustitia, q. 4. art. 4. vbi ait, quod non solum tenemur non male iudicare de proximo: sed etiam tenemur de illo bonam positivè habere opinionem in dubijs. Et ita intelligit D. Thom. in hoc art. 4. Inter has duas sententias magis nobis placet quædam media: quæ sequentib⁹ conclusionib⁹ explicatur.

PRIMA CONCLVSIΟ.

B Regula illa celebris, dubia sunt in meliorem partem interpretanda, duplē sensum potest habere. Alterum merè negatiū, hoc est nemo in casu dubio debet in peiores partem declinare. Quem sensum insinuat D. Thom. in hoc articulo. Quoniam tunc sit iniuria proximo si declinemus in peiores partem. Si autem omnino suspendimus iudicium, non infertur noēmentum proximo. Alterum potest habere sensum, facta suppositione, videlicet, quod aliquis rem dubiam velit interpretari meliorem partem in fauorem proximi. Ita conclusio videtur cerra: & colligatur ex regula 11. de regulis iuris in 6. Vbi dicitur, cum iura partium sunt obscura: reo potius fauendum est, quam actori. Sed haber rei locum ille, de quo infertur iudicium dubium, an sit bonus vel malus, ergo illi fauendum est. Similiter est regula 65. ibi eodem. In pari delicto & causa, melior est conditio possidentis. At verò in rebus dubijs proximus est possidens honorem suum & bonam famam, ergo si volumus iudicare: tenemur in eius fauorem declinare.

SECUNDA CONCLVSIΟ.

D Absolutè & per se loquendo in casu dubio, nemo tenetur rem dubiam in meliorem partem positivè interpretari. Neque est aliquid peccatum in tali casu suspendere actum iudicij. Probatur primò argumen⁹ factis in principio dubij. Deinde quia in tali casu obiectum intellectus est verè dubium secundum rectam rationem, ergo intellectus suspendens iudicium secundum rectam rationem sese habet. Quemadmodum in speculatiis: si queratur. Vtrum astra sint paria vel imparia, rectè suspenditur iudicium, propter dubietatem obiecti, ergo similiter contingit in practicis dubijs.

TERTIA CONCLVSIΟ.

E Quando iudicia sunt lenia ad dubitandum, potest interdum esse peccatum mortale dubitare de bonitate proximi per iudicium expressum positivè vel interpretatiū. V. g. dubitat aliquis ex leibus indicis; Vtrum Petrus commiserit crimen heresie, aut peccauerit contra naturam. Tunc peccat mortaliter. Probatur hoc. Quia multò magis contemnit proximum qui ita dubitat, quam qui leuiora peccata mortalia suspicatur vel temerè iudicat. Sed iste peccat mortaliter, ut supra dictum est, ergo multò magis ille. Confirmatur. Quia nemo est qui non velit potius, quod alius de se temerè iudicet commissile simplicem fornicationē: quam quod dubitet se commissile peccatum heresie aut contra naturam. Hæc videtur nobis moralis demonstratio. Diximus per iudicium positivum expressum vel interpretatiū: quoniam si homo merè negatiū se habeat, nō peccat mortaliter suspendendo iudicium, nisi quando teneatur proferre illud. Et tunc profecto non se habet merè

merè negatiuè, sed priuatiuè: & vult interpretatiuè iudicare rem esse dubiam, & hoc sufficit, vt alius peccet mortaliter in illa hæstratione: an proximus sit hæreticus. Sed obijciet alius: quod in illo casu non tenetur alius proferre iudicium in meliorem partem, ergo si suspendit illud non peccat mortaliter, siquidem sese habet merè negatiæ. Respondeatur, quod est valde probabilis sententia in tali casu, quod tenetur homo interpretari illud dubium in meliorem partem. Et ratio est, quia tunc proximus, quando lenia sunt indicia, est velut in extrema necessitate constitutus: ergo teneor illi succurrere excusando illum apud meipsum. Quemadmodum teneor excusare illum apud infamatorem ex leuibus indicijs. Et confirmatur. Quoniam in illo eveniu, eo ipso, quod homo dissimulat proferre iudicium, relinquit rem tanquam verè dubiā, & interpretatiuè consentit in hac propositione, dubium est an ille sit hæreticus. Quæ assertio est valde iniuriosa.

QUARTA CONCLV SIO.

In omnibus peccatis mortalibus dubitare possit iudicando, rem dubiam esse, an proximus illud peccatum commiserit, idque ex leuibus indicijs, est peccatum mortale per se loquendo. Probatur. Qui hoc modo dubitat contemnit proximum in re grauissima, qualis est peccatum mortale quod efficit hominem infamem apud Deum, & illi inimicum, ergo per se loquendo talis dubitatio peccatum mortale est, quoniam maximum nocumentum infert homini in suo honore. Diximus autem per se loquendo, peccatum mortale esse ita dubitare: hoc est ex parte obiecti. At vero ex circumstantia subiecti & personæ de qua iudicatur, continget esse peccatum veniale taliter iudicare: imò etiam temerè iudicare, continget esse peccatum veniale, v.g. est alius adolescentis, qui gloriatur de amore mulierum, non erit peccatum mortale de huiusmodi persona ex leuibus indicijs dubitare seu iudicare, quod ille sit fornicator. Ratio est quia ille in tali casu non patitur detrimentum in suo honore: quem ipse prodigit. Et haec est potissima regula obseruanda in huiusmodi suspicionibus & iudicijs temerarijs & dubitationibus. Imò & in murmurationibus & detractionibus est obseruanda ista regula ad iudicandum quando est peccatum mortale. Videlicet, quod attendamus ad nocumentum quod patitur proximus in suo honore. Etenim quanvis sit grauissimum delictum de quo agitur, si tamen ex circumstantia personæ, cui tale crimen obijcitur, vel ex circumstantia personæ cum qua agitur de tali criminis non patitur proximus detrimentum in honore: tunc non erit peccatum mortale: sed tantum peccatum veniale.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum, quod eodem precepto solet prohiberi grauissimum peccatum & alia peccata minus grauia & minus nota v.g. in illo precepto. Non occides, prohibetur omnis percussio proximi etiam non occisa. Imò & prohibentur affectus iræ. Sic etiam in illo precepto non licet iudicare: prohibetur etiam suspicio & dubitatio iniuriosa erga proximum.

Ad secundum respondeatur, quod ut diximus in explicatione tertiae conclusionis, proximus est in illo casu in extrema necessitate constitutus: & tenetur homo tunc succurrere illi. Cæterum quod obijcitur, quod non teneor cum periculo errandi in intellectu interpretari verè dubia in meliorem partem: optimè dissoluitur ex doctrina D. Thomæ

A quoniam cognitio singularium in speculatuis non pertinet ad perfectionem humani intellectus: propterea nulla virtus est in intellectu ad cognitionem speculativam singulatum. At vero in practicis cognitionis singulatum perfectio est intellectus, & ideo secundum pendentiam declinat homo in dubijs practicis in meliorem partem propter periculum maximum nocendi proximo, si voluntarie dubitet maximè in leuibus iudicijs.

B Ad tertium responderetur, quod iam diximus esse peccatum mortale aliquando suspendere assensum in rebus grauibus: quando ex leuibus indicijs offeratur dubium: in quo ipse proximus notabiliter laeditur in honore. Tunc enim ostendimus quod non se habet homo purè negatiæ.

ARTICVLVS QVINTVS.

Vtrum sit semper secundum leges scriptas indicandum?

S V M M A T E X T V S.

C **P**rima conclusio. Necesse est quod iudicium sit secundum leges scripturam. Ratio est, quoniam alias iudicium deficeret vel à iusto naturali vel à iusto positivo.

Seconda conclusio. In aliquo eveniu non est secundum literam legis indicandum: sed recurrendum est ad aquitatem, seu Epicheiam. Ista conclusio colligitur ex D. Tho. in solutione ad secundum.

COM MENTARIVM.

D **I**n hoc articulo ante omnia aduertendum est, quod Diuus Thom. in duobus articulis praecedentibus explicuit tertiam conditionem iudicij in priuatis personis, ostendens quomodo sit peccatum illam conditionem prætermittere. Nunc autem in hoc articulo idipsum ostendit verificari oportere in iudicio principis, siue cuiuslibet ministri Reipublicæ. Explicat autem talem iudicij conditionem seruati in publicis iudicijs & tribunalibus, quādo ex legis præscripto iudicia pronuntiantur, alijs essent iudicia suspicioſa & temeraria. Hæc conclusio verum habere debet in iudicijs, quæ pronuntiantur non solum à iudicibus inferioribus, sed etiam à supremo senatu Principis. Probatur primò. Ex testimonio expresso Diuī Augustini, quod habetur in argumento, sed contra lib. de vero regimine capit. 31. Item etiam ex Arist. 5. Ethic. c. 6. & lib. 10. c. 9. Et 2. Politicorum cap. 8. Et copiosius lib. 3. cap. 11. & 12. Et Di. Tho. 1. 2. quæst. 95. art. 1. ad secundum. Probatur autem conclusio vñica ratione. Lex positiua quātū ad vim directiūam obligat in conscientia non solum subditos, sed etiam ipsum Principem legislatorem, ergo in pronuntiando sententias, omnes debent obseruare huiusmodi legis præscripta. Sed obseruandum est, vsque adeo veram esse conclusionem Diuī Thom. quod rarissimè possit princeps vel supremus senatus in causis ciuilibus disp̄sare in ipsa lege, & aliter indicare quā ipsa lex docet. Probatur quia est contra ius naturæ, quod postquā aliquis per cōtractum legitimū constitutus est dominus prædij vel alterius rei, expoliaret inuitus te illa. Quin potius illa expoliatio dicetur factū siue deprædatio. Sed princeps non potest disp̄sare

F in furto neq; in aliquo quod sit contra ius naturæ, ergo

ergo in proferendo sententias debet seruare legis scripta, deinde probatur. Quoniam si liceret Principi ita se gerere: sequeretur quod posset eum qui litigat, priuare suis bonis, & adiudicare illa aduersario: ita ut factum teneret. Hoc autem est manifestè falsum. Diximus autem quod rarissimè possit princeps dispensare. Quoniam aliquando expediet ad bonum publicum, ut bona vnius ciuius accommodentur alteri, & tunc poterit princeps hoc facere. Diximus etiam in causis ciuilibus quoniam in criminalibus saepe contingit, satisfacta parte, quod princeps dispenset in rigore legis scriptæ, vbi commune bonum non pericitur. De qua re disputandum erit infra quæst. 67. artic. 4.

Dubium tamen in hoc articulo se offert, vt rām sententia iniusta, quæ contra legis præscripta pronuntiatur: obliget in foro conscientiæ. Pro cuius intelligentia aduertendum est primò, tripliciter contingere quod aliqua sententia sit iniqua. Primò quidem ex animo & affectu malo pronuntiantis illam v. g. quando iudex condemnat reum seruato ordine iuris & talem reum qui realiter debet condemnari: nihilominus ipse iudex profert sententiam animo vindicandi se de illo. Secundo dicitur iniusta sententia propterea quod non seruatur ordo iuris. Tertiò dicitur iniusta ex ipsa causa: quando pronuntiatur sententia contra reuera innocentem, secundum tamen allegata & probata est nocens. Dicimus ergo quod duobus primis modis sententia iniusta obligat in foro conscientiæ: & ita seruatur secundum leges regni Hispaniæ. Quanvis n. constet quod iudex protulit sententiam animo se vendicandi, vel non seruauit ordinem iuris, si tamen processit in pronuntiando secundum allegata & probata, habetur valida, & executioni mandatur talis sententia. Secundò aduertendum est quod iniusta sententia per se adhuc est duplex. Alia quæ continet errorem intolerabilem v. g. in qua præcipitur aliquid impossibile vel aliquid manifestè malum: vt si quis pnniatur pro benefactis. Et hæc dicitur apud iurisperitos sententia nulla. Et huiusmodi manifestum est quod non obligat in foro conscientiæ. Alia vero est sententia iniusta, quæ quanvis continet errorem, non tamen intolerabilem. Et hæc dicitur à iurisconsultis iniusta sententia. Sed valida & tenenda vt habetur c. sententiam 1. r. q. 3. imò vero executioni mādata est. Ut habetur extr. in ca. pastoralis de officio delegati. In præsenti ergo q. solūm controvèrtitur de sententia, quæ continet errorem tolerabilem. Nam constat sententiam continentem errorem intolerabilem esse nullam.

Norandum est tertio, quod causæ in quibus pronuntiatur sententia: aliae sunt seculares & prophanae in quibus agitur de rerum temporalium possessione, siue iure. Aliae vero sunt ecclesiasticae in quibus agitur de iure, seu possessione beneficiorum. Huiusmodi rursus cause aliquando requirunt sententiam declaratiuam tantum, hoc est, ut iudex declareret ius beneficij, cui pertineat & debeat abscribi absque condēnatione alterius partis litigantis. Aliquamq; vero sententia, quæ profertur est priuatiua, v. g. quando iudex per sententiam expoliat alteram partem litigantem beneficio propter aliquod crimen, & adiudicat beneficium alteri.

PRIMA CONCLUSIO.

In causis secularibus sententia iniusta ex causa, quanvis pronuntietur secundum allegata & probata, non tamen obligat reum in foro conscientiæ, ne-

A que confert talis sententia ius alteri parti pro qua pronuntiatur, neque reuera expoliat partem condemnatam suo iure, quod habebat ad rem. Ista conclusio est communis sententia Theologorum. Videatur Caetanus infra quæst. 70. art. 4. & in opusculo 27. questionum 13. quæst. ad secundum. Et in opusculo 17. respon. 14. responsione. Et Soto lib. 3. de Iustitia, quæst. 4. art. 5. Et quarto Sententiarum, distinct. 22. quæst. 1. art. 3. conclus. 4. Et est expressa sententia Diui Thomæ infra quæst. 70. loco citato ad secundum argumentum. Vbi ait iudicium iniustum non esse iudicium. Et hinc sumitur primum argumentum ad probandam conclusionem. Iudicium eatenus obligat in conscientia, quatenus habet rationem iudicij: sed eatenus habet rationem iudicij, quatenus est determinatio iuris, vt dictum est articulo primo: ergo iudicium iniustum non habet rationem iudicij, siquidem non est determinatio iniusti seu iuris: sed potius est determinatio iniusti. Secundò probatur quoniam sententia & iudicium est quasi quedam lex particularis in particulari euentu: vt docet D. Tho. art. seq. & infra q. 67. art. 1. sed lex iniusta nullo modo obligat in conscientia, ergo neque sententia iniusta. Tertiò probatur, quoniam communis est Theologorum regula, scilicet, quod sententia, quæ fertur in foro exteriō obligat in foro conscientiæ, nisi fundetur in falsa præsumptione. Ecce vbi Theologi excludunt errorem omnem, vt sententia obliget in conscientia, etiam si ille error fuerit legitimè præsumptus.

SECVNDA CONCLUSIO.

In causis beneficiarijs omnis sententia iniusta propter errorem tolerabilem, siue illa sit declarativa, siue priuatiua, dummodo pronuntiatur secundum allegata & probata, & inter partes bona fide litigantes, cōfert ius in foro conscientiæ ei in cuius favorem pronuntiatur: & reuera expoliat alterum iure quod habebat v. g. litigabat Petrus & Paulus apud iudicem. Et vterque contendit sibi competere ecclesiam parochiale. Declarauit autem ipse index talem ecclesiam Petro esse ascribēdam per sententiam secundum allegata & probata pronuntiatam. Tunc Petrus est parochus illius Ecclesiæ, non obstante quod Paulus reuera secundum iura communia habebat ius ad illud beneficium. Sed non probavit legitimè intentionem suam. Idem contingit, si Petrus & Paulus litigaret de parochia cuius Paulus habebat titulum & possessionem. Petrus autem apud Episcopū bona fide accusauit Paulū de aliquo crimine, propter quod merebatur priuari beneficio. Et episcopus secundum allegata & probata protulit sententiam, per quam expoliat Paulum suo beneficio: & ascribit illud Petro. Tunc dicimus quod Petrus est verus parochus illius Ecclesiæ. Hæc conclusio quantum ad id, quod asserit de sententia declarativa est cōtra Magistrum Soto vbi suprà. Et cōtra omnes ferè juris peritos. Quātum vero ad alteram partem de sententiā priuatiua cōceditur à Magistro Soto vbi suprà. Negatnr tamen à plurimis iuris Canonici-peritis & Sūmīstis: inter quos est Panormitanus c. 1. de cōcessione præbenda. Et Innocentius c. quia plerique, de immunitate ecclesiistarum quos referunt & sequuntur Angelus in summa, verbo, sententia. §. vlfim. & Sylvestr noster ibidem. Dicunt isti doctores quod sententia priuatiua, etiam si iniusta sit in causis beneficiarijs, quando reus non appellat legitimè & opportunè, confert ius in conscientia alteri parti. Et ratio illorum est: quia tunc vide-

tur

tur reus consentire & cedere iuri suo. Et idcirco si Episcopus conferat alteri beneficium quod iam vacare censetur per alterius partis concessionem, valida erit collatio. Si tamen reus, aut, appellauerit opportunè, etiam si eius appellatio non admittatur, non erit valida sententia, neque confert ius alteri in cuius favorem pronuntiatur. Nos autem contraria contendimus ostendere huiusmodi authores sibiipsis contradicere. Sitque primum argumentum ad ipsos. In causis prophanicis & secularibus eo ipso, quod reus non appellat, non censetur iuri suo cedere, ut ipsim autores concedunt. Ergo neque in causis beneficiariis. Probatur consequentia. Quia non habet minus ius ad beneficium qui possidet illud, quam habet ille qui possidet rem temporalem. Ergo si iste per hoc quod non appellat non amittit ius in conscientia, ergo neque ille. Arguitur secundum. Nam non appellare non est maius signum cedendi iuri suo quando per sententiam priuatiam condemnatur reus, quam cum talis sententia est declarativa, sed iuris periti concedunt, quod quando est iniusta sententia declarativa, non est valida sine fiat appellatio sine non. Ergo idem debent concedere in sententia priuatia. Vel potius negare in declarativa: ita, ut sit viriusque eadem ratio. Siterium argumentum specialiter contra Magistrum Soto. Sententia priuatia iniusta confert ius in conscientia, ut ipse fatetur, ergo multò magis declarativa. Probatur consequentia, quia maiorem iniustitiam continet sententia iniusta priuatia: quam iniusta declarativa, siquidem per priuatiam expoliatur homo suo beneficio, & imponitur illi falsum crimen. At vero per declarativam solùm manifestatur, quod ille nō habet ius ad beneficium, ac proinde presumendum est magis iniuluntarius quodammodo condemnatur per sententiam priuatiam, quam quando per declarativam. Hæc ad homines. Modò probatur conclusio directa. In Ecclesia est potestas conferendi & afferendi beneficia cum opus fuerit ad salutem animarum & ad spirituale Ecclesiæ commodum: sed expedit ad animarum salutem, & conscientiarum tranquillitatem, ut talis sententia etiam iniusta valeat, siue declarativa siue priuatia sit ergo in conscientia manet tutus ille, cui confertur beneficium, & est verus parochus: quoniam alias esset in ecclesia magnus error, & scrupulus conscientiae, si iura beneficiorum penderent à rei veritate, & non à sententia iudicis: quæ licet iniusta: procedit tamen secundum allegata & probata. Hæc ratio manifesta est, quia sæpen numero haberentur pro veris parochis & Episcopis, qui tales non essent. Neq; haberent veram iurisdictionem. Et confirmatur à simili. Quoniam quando expedit ad bonum temporale reipublicæ seculatis, potest princeps qui est custos illius, expoliare unum ciuem suis bonis proprijs & illa alteri adiudicare. Ergo multò magis index spiritualis poterit hoc præstare, quando expedierit ad bonum spirituale ipsius ecclesiæ. Sed expedit, ut tales sententiae etiam iniuste obligent in foro conscientiae & veram iurisdictionem conferant ipsis parochis & episcopis. Ergo de facto valent & tenent in foro conscientiae. Confirmatur secundum. Quoniam beneficia instituta sunt immediatè propter bonum cōmune & spirituale ecclesiæ, ergo quando huiusmodi bonum pericitatur, necesse est ut ecclesia vtatur potestate sua, & verè conferat beneficia in foro conscientiae illis, quibus in foro exteriori per sententiam secundum allegata & probata prælatam, adiudicat, licet illa sit iniusta à parte rei. Sed contra prædictam conclusionem arguitur primò argumentis factis pro